项目 2019 年 1 月 1 日

合并成本① 52,600.00

澳丰源可辨认净资产公允价值② 8,891.65

公司收购比例③ 100%

合并成本超过取得的可辨认净资产公允价值份额的差

额④=①-②*③
43,708.35

假设购买日合并的商誉 43,708.35

2、将评估基准日标的公司在资产基础法下的评估值前推至备考报表合并日

确认为可辨认净资产公允价值（更正后）

截止 2019 年 1 月 1 日，标的公司净资产账面价值为 8,891.65 万元；还原至

2019 年 1 月 1 日标的公司的净资产增值金额为 5,448.65 万元，2019 年 1 月 1 日

公允价值确认为 14,340.30；将重组方案确定的支付对价 52,600.00 元作为合并成

本；更新备考商誉确认为 39,077.00 万元。商誉的具体计算过程如下：

单位：万元

项目 2019 年 1 月 1 日

合并成本① 52,600.00

澳丰源可辨认净资产公允价值② 14,340.30

评估增值对递延所得税负债影响③ 817.30

公司收购比例④ 100%

合并成本超过取得的可辨认净资产公允价值份额的差

额⑤=①-（②-③）*④
39,077.00

假设购买日合并的商誉 39,077.00

3、更正前后商誉金额差异的具体构成

2-2-38

更新后备考财务报表确认商誉 39,077.00 万元，与原备考财务报表确认商誉

43,708.35 万元的差异金额为 4,631.35 万元，该差异是由不同假设下标的公司可

辨认净资产公允价值的确认金额差异导致的，更新后的具体差异构成如下：

单位：万元

项目 金额

2019 年 12 月 31 日资产基础法下评估增值前推至 2019 年 1 月 1 日 5,448.65

评估增值产生暂时性差异影响递延所得税 -817.30

合  计 4,631.35

备考财务报表根据备考报表设定的编制基础及假设条件编制而成，且本次资

产重组交易需中国证监会核准，上市公司尚未实质控澳丰源。由于备考合并财务

报表基准日和实际购买日不一致，备考合并财务报表中确定的商誉与交易完成后

基于实际购买日的状况的商誉可能会存在差异，差异主要为评估基准日至交易完

成后实际购买日期间澳丰源经营业绩影响。

4、更正后对 2019 年度备考财务报表的影响

在本次更新备考合并财务报表中，由于假设合并日评估增值的影响，备考财

务报表固定资产、无形资产、商誉、递延所得税负债、营业成本、所得税费用较

更正前发生变化，具体明细如下表：

单位：万元

2019 年 12 月 31 日

资产负债表项目 更正前 更正后 差异金额 差异比例

固定资产 42,573.09 44,603.19 2,030.10 4.77%

无形资产 11,030.43 13,980.07 2,949.64 26.74%

商誉 43,708.35 39,077.00 -4,631.35 -10.60%

资产合计 519,653.26 520,001.64 348.38 0.07%

递延所得税负债 211.19 958.15 746.96 353.69%

负债合计 243,124.33  247,416.29  746.96  0.30%

2019 年度

利润表项目 更正前 更正后 差异金额 差异比例

营业成本 242,757.36 243,226.27 468.91 0.19%

所得税费用 2,022.86 1,952.52 -70.34 -3.48%

净利润 -25,228.54 -25,627.12 -398.58 1.58%

上述变动系将评估基准日资产基础法下评估增值前推至备考合并日及 2019

2-2-39

年度评估增值折旧摊销导致。

综上所述，本次更新后的备考财务报表可辨认净资产公允价值及商誉的确认

符合《企业会计准则》的相关规定。

三、是否已充分辨认及合理判断澳丰源拥有的但未在其财务报表中确认的

无形资产

根据《企业会计准则第 6 号—无形资产》的规定，无形资产是指企业拥有或

者控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产；资产满足下列条件之一的，符合

无形资产定义中的可辨认性标准：（1）能够从企业中分离或者划分出来，并能

单独或者与相关合同、资产或负债一起，用于出售、转移、授予许可、租赁或者

交换；（2）源自合同性权利或其他法定权利，无论这些权利是否可以从企业或

其他权利和义务中转移或者分离。

根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》的规定，企业合并中取得的无形

资产，其公允价值能够可靠地计量的，应当单独确认为无形资产并按照公允价值

计量。

根据《企业会计准则解释第 5 号》（财会[2012]19 号）的规定，非同一控制

下的企业合并中，购买方在对企业合并中取得的被购买方资产进行初始确认时，

应当对被购买方拥有的但在其财务报表中未确认的无形资产进行充分辨认和合

理判断，满足以下条件之一的，应确认为无形资产：（1）源于合同性权利或其

他法定权利；（2）能够从被购买方中分离或者划分出来，并能单独或与相关合